
Registro Settore
N° 205
del 03/11/2022

Registro Generale
N° 1009
del 10/11/2022

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 
RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO - “LAVORI DI 
INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ MONTE SANT’ELIA E MARINELLA” - 
FINANZIATO CON FONDI DEL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E 
DELLE FINANZE DEL 23/02/2021 CONFLUITO NEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), NELLA MISSIONE 
2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE 
C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; 
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI. CUP: J64H20001250001 - CIG: 93517593A9

Il giorno tre del mese di Novembre dell'anno 2022 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 9 del 21/07/2022)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 16/04/2020 è stato approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE SANT'ELIA E MARINELLA, 
redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, dell'importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 
1.400.000,00 per lavori, € 50.000,00 per costi della sicurezza ed € 550.000,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione;

 con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze 
del 23/02/2021, il Comune di Palmi è risultato beneficiario di un contributo per investimenti 
pubblici pari ed € 2.000.000,00 relativamente ai lavori di INTERVENTI URGENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE 
SANT'ELIA E MARINELLA;

 l'art. 3, comma 1 del citato decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del 23/02/2021, prescrive che gli enti locali assegnatari del 
contributo sono tenuti ad affidare i lavori entro i termini previsti dall'art. 1, comma 143 della legge 
n. 145 del 2018 ovvero entro quindici mesi decorrenti dalla data di emanazione del medesimo 
decreto, quindi entro il 23 maggio 2022, fatti salvi ulteriori tre mesi qualora l'ente beneficiario si 
avvalga della Centrale Unica di Committenza nonché di ulteriori tre mesi concessi con la proroga 
di cui al decreto legge n. 228 del 2021 (c.d. milleproroghe);

 il medesimo art. 3 del decreto stabilisce che il controllo sull'affidamento dei lavori, il cui termine 
iniziale coincide con la data di pubblicazione del bando di gara, ovvero della lettera di invito in 
caso di procedura negoziata, è effettuato tramite il sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche 
delle Pubbliche Amministrazioni  BDAP, attraverso le informazioni correlate al relativo Codice 
Identificativo Gara CIG;

 con determinazione del Responsabile dell'Area 4  Servizi Tecnici e Programmazione n. 148 del 
24/09/2021, è stato affidato ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., l'incarico professionale per i servizi tecnici relativi alla redazione del Progetto Definitivo, 
esecutivo e di coordinatore in materia di sicurezza in fase di progettazione, per i lavori in oggetto, 
all'ing. Saverio Infantino con studio tecnico in via Filippini n. 45  90125 Reggio Calabria;

 in data 30/12/2022 con Prot. N. 36496 e in data 10/01/2022 con nota Prot. N. 888, è stato 
acquisito agli atti di questo settore, il Progetto Definitivo dell'intervento in oggetto redatto dal 
professionista incaricato Ing. Saverio Infantino e da Geomeda Engineering srls per lo studio 
geologico;

 con nota pec n. 6938 di prot. del 15/03/2022, è stata indetta la Conferenza dei Sevizi (Forma 
semplificata e modalità asincrona ex artt. 14 e seguenti della L. n. 241/1990 e s.m.i.), finalizzata 
all'acquisizione di pareri e nulla osta, resi dalle Amministrazioni preposte al relativo rilascio, ai fini 
dell'approvazione del Progetto Definitivo redatto dall'Ing. Saverio Infantino e da Geomeda 
Engineering srls per lo studio geologico;

 con determinazione n. 121 del 06/06/2022 dell'Area 4  Servizi Tecnici e Programmazione, è 
stato approvato il verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi decisoria del 06/06/2022 dando 
atto che il Progetto Definitivo dell'intervento in oggetto rispetta quanto richiesto dall'art. 14 legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, per cui, valutate le specifiche risultanze della 
Conferenza dei Servizi e tenuto conto delle posizioni espresse dalle amministrazioni invitate e dei 
relativi atti di assenso, conclude il procedimento che, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 5 della legge 
n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i., sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla 
osta o atto di assenso di competenza degli Enti invitati a partecipare alla Conferenza dei Servizi;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 09/06/2022 è stato approvato il progetto 



definitivo dei lavori di INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE SANT'ELIA E MARINELLA, redatto 
dall'Ing. Saverio Infantino con studio tecnico in via Filippini n. 45 90125 Reggio Calabria;

 in data 13/06/2022 con Prot. N. 17216, è stato acquisito agli atti di questo settore, il Progetto 
Esecutivo dell'intervento in oggetto redatto dal professionista incaricato Ing. Saverio Infantino e 
da Geomeda Engineering srls per lo studio geologico;

 il Progetto Esecutivo dell'intervento in oggetto è stato sottoposto a verifica mediante l'emissione 
del Rapporto di Verifica e Controllo n. 1_PE del 04/07/2022 e n. 2_PE FINALE del 12/07/2022 
trasmessi dalla Pro Gen Soc. Coop. in qualità di società incaricata per lo svolgimento dell'attività di 
supporto tecnico-amministrativo al R.U.P.;

 il verbale di validazione è stato sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall'Ing. all'ing. 
Saverio Infantino con studio tecnico in via Filippini n. 45  90125 Reggio Calabria in data 
18/07/2022;

 con determinazione del Responsabile dell'Area 4  Servizi Tecnici e Programmazione n. 150 del 
18/07/2022 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di INTERVENTI URGENTI 
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE 
SANT'ELIA E MARINELLA, redatto dall'Ing. Saverio Infantino con studio tecnico in via 
Filippini n. 45 90125 Reggio Calabria, dell'importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 
1.309.024,43 per lavori, € 31.258,18 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 659.717,39 
per somme a disposizione dell'amministrazione; 

 con determinazione a contrarre del Responsabile dell'Area 4  Servizi Tecnici e Programmazione 
n. 157 del 02/08/2022 si è dato avvio alle procedure per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto 
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della L. n. 120 del 
11/09/2020, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36, comma 9-bis del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. applicando l'esclusione automatica di cui all'art. 97 comma 8 del medesimo 
Codice;

 con nota pec n. 23096 di prot. del 02/08/2022, sono stati trasmessi alla Centrale Unica di 
Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria, gli atti di gara di cui all'intervento in 
oggetto affinché la stessa CUC proceda agli adempimenti relativi allo svolgimento della gara 
d'appalto, ivi compreso la fissazione della data della gara, la verifica dei requisiti generali e speciali, 
l'ammissione e l'esclusione degli operatori economici partecipanti, fino all'individuazione 
dell'aggiudicatario;

Vista la determina della Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Reg. Gen. n. 3128/2022 del 19/10/2022, con la quale sono stati approvati i verbali di gara e disposta 
l'aggiudicazione dell'intervento in oggetto in favore dell'impresa SCUTIERI COSTRUZIONI SRL 
con sede legale in Catanzaro, Contrada Petricciolo n. 37, C.F./Partita I.V.A. n. 02279490797, per 
l'importo complessivo netto di € 873.877,21 oltre I.V.A., di cui:
 € 842.619,03 per lavori al netto del ribasso offerto pari del 35,63% comprensivi di € 345.000,00 

per costo della manodopera ed € 12.500,00 per oneri aziendali interni;
 € 31.258,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
Vista la nota pec del 21/10/2022 della Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria, con la quale è stato trasmesso il fascicolo completo della gara d'appalto svolta dalla 
stessa CUC mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della L. n. 120 del 
11/09/2020;
Vista la L. n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei Flussi Finanziari” come 
modificato con D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito con modificazioni con la L. n. 217 del 
17/12/2010 a seguito della quale è stato acquisito il Codice Identificativo Gara n. 93517593A9;
Ritenuto di dover prendere atto dell'aggiudicazione efficace, disposta con la citata determina della 
Centrale Unica di Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria Reg. Gen. n. 3128/2022 
del 19/10/2022, in favore dell'impresa SCUTIERI COSTRUZIONI SRL con sede legale in 
Catanzaro, Contrada Petricciolo n. 37, C.F./Partita I.V.A. n. 02279490797, per l'importo complessivo 
netto di € 873.877,21 oltre I.V.A., avendo offerto un ribasso del 35,63% sull'importo dei lavori posto a 
base di gara;



Ritenuto di dover procedere con l'impegno di spesa dell'importo netto contrattuale a favore 
dell'impresa aggiudicataria e di disporre la liquidazione dello stesso con successive determinazioni in 
occasione dell'emissione degli Stati di Avanzamento dei Lavori;

Visto il DURC della suddetta Impresa Scutieri Costruzioni srl protocollo n. INAIL_34954151 
dell'8.10.2022, con scadenza validità in data 05.02.2023;

Dato atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto si farà fronte 
con il finanziamento concesso con il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del 23/02/2021 confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni;
Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;
Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, 
del codice di comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata 
alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;
Visto che con Decreto Sindacale nr. 09 del 21/07/2022 la sottoscritta è stata investita delle funzioni 
dirigenziali afferenti al coordinamento e direzione dell'Area 4;
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D. Lgs. 267/2000;
Visto:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 11/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. 
n. 118/2011);

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 14/03/2022, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (PEG parte finanziaria) art. 169 del D. 
Lgs. n.267/2000”;

 il D. Lgs. 18 agosto 200, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
 Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice di contratti Pubblici” per come 

corretto dal D. Lgs. 56/2017 e s.m.i.;
 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”, per le parti ancora vigenti;
 il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 lo Statuto Comunale vigente;
 il Regolamento per la Disciplina dei Contratti vigente;
 il Regolamento di Contabilità del Comune vigente;
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
1. di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento a 

costituirne motivazione;
2. di prendere atto dell'aggiudicazione efficace disposta con la determina della Centrale Unica di 

Committenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria Reg. Gen. n. 3128/2022 del 



19/10/2022 in favore dell'impresa SCUTIERI COSTRUZIONI SRL con sede legale in 
Catanzaro, Contrada Petricciolo n. 37, C.F./Partita I.V.A. n. 02279490797, per l'importo 
complessivo netto di € 873.877,21 oltre I.V.A.;

3. di stabilire che il contratto, dell'importo complessivo di € 873.877,21 oltre I.V.A., di cui € 
842.619,03 per lavori al netto del ribasso ed € 31.258,18 per oneri della sicurezza, avrà per oggetto 
l'esecuzione dei lavori di INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE SANT'ELIA E MARINELLA di cui al 
progetto esecutivo approvato con la determinazione del Responsabile dell'Area 4  Servizi Tecnici 
e Programmazione n. 150 del 18/07/2022, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e 
conterrà le clausole di cui al Capitolato Speciale d'Appalto approvato unitamente al progetto 
esecutivo;

4. di approvare il nuovo quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione come di 
seguito riportato:

5. di disporre che il contratto per rogito del Segretario Comunale, nella forma pubblica 
amministrativa ed alle condizioni tutte previste nel Capitolato Speciale d'Appalto, dell'importo 
complessivo netto di € 873.877,21 oltre I.V.A. competente, di cui € 842.619,03 per lavori al netto 
del ribasso ed € 31.258,18 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, sarà stipulato tra il 

Q.E. Esecutivo Q.E. Post Gara
a.1 1.309.024,43€             1.309.024,43€             
a.2 31.258,18€                  31.258,18€                  
a.3 1.340.282,61€             1.340.282,61€             
a.4 466.405,40€                
a.5 842.619,03€                
a.6 31.258,18€                  
a.7 873.877,21€                

 

b.1 15.628,48€                  15.628,48€                  
b.2 15.000,00€                  15.000,00€                  
b.3 3.229,24€                    3.229,24€                    
b.4 -€                            -€                            
b.5 83.466,80€                  87.387,72€                  
b.6) -€                            174.775,44€                

117.324,52€                296.020,88€                

a) -€                            -€                            
b) -€                            -€                            
c) -€                            -€                            
d)
e)

c.2 11.787,34€                  11.787,34€                  
c.3 34.680,94€                  34.680,94€                  
c.4 26.805,65€                  26.805,65€                  
c.5 3.950,71€                    3.950,71€                    

a) 8.952,13€                    8.952,13€                    
b) 16.382,14€                  16.382,14€                  
c) 30.000,00€                  30.000,00€                  

c.7 -€                            -€                            

200.050,24€                172.074,83€                

d.1 22% 294.862,17€                192.252,99€                
d.2 22% 10.038,27€                  10.038,27€                  
d.3 4% 5.571,76€                    4.626,14€                    
d.5 22% 31.870,44€                  25.507,81€                  

342.342,63€                232.425,21€                

659.717,39€                700.520,92€                
425.601,87€                

2.000.000,00€             2.000.000,00€             

Accertamenti di laboratorio e prove sui materiali

Accantonamento dell'incremento di cui all'art. 26, comma 3 del D.L. n. 50/2022

c.6

67.491,33€                  

A

Lavori a misura a base d'asta:
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:

IMPORTO DEL CONTRATTO:

Supporto Tecnico Amministrativo al RUP e Verifica Progettazione

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B

Rilievi, accertamenti e indagini
Allacciamenti ai pubblici servizi
Spese per rilascio Visti e Pareri
Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi
Imprevisti

Progettazione di fattibilità tecnica ed economica

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

LAVORI

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO:

Spese per pubblicità bandi di gara dei servizi e dei lavori

TOTALE C - SPESE GENERALI E TECNICHE:

D

I.V.A. ed eventuali altre imposte:
I.V.A. sui lavori (A)
I.V.A. su accertamenti e indagini (b.1) e Accertamenti di laboratorio e prove sui materiali (c.6c)
Cassa di Previdenza su c.1, c.3, c.6
I.V.A. sulle competenze tecniche (c.1,c.2, c.3, c.6a, c.6b), su Cassa di Previdenza (d.3)

TOTALE D

C

Spese Tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, all'accertamento della regolare esecuzione:

c.1

Direzione lavori - Direttore operativo geologo

Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

ECONOMIE:

39.515,92€                  

Importo complessivo dell'appalto:
Ribasso di gara: il 35,63% sui lavori

Lavori al netto del Ribasso:
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:

Collaudo strutturale

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B + C + D):

Spese contributo CUC + ANAC

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo
tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici:

Collaudo tecnico-amministrativo

TOTALE B

Progettazione definitiva
Progettazione esecutiva
Direzione lavori, misura e contabilità
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione



Responsabile dell'Area 4  Servizi Tecnici e Programmazione del Comune di Palmi ed il legale 
rappresentante dell'impresa aggiudicataria SCUTIERI COSTRUZIONI SRL con sede legale in 
Catanzaro, Contrada Petricciolo n. 37, C.F./Partita I.V.A. n. 02279490797;

6. di impegnare la spesa complessiva di € 1.066.130,19 di cui € 873.877,21 per lavori, compresi 
oneri della sicurezza, ed € 192.252,99 per I.V.A. competente, al capitolo n. 5048/20 del bilancio 
corrente, esercizio 2022, codice conto 2.02.01.09.014, dando atto che le relative spese sono 
contenute nel quadro economico del Progetto Esecutivo approvato, tra le somme a disposizione 
dell'amministrazione e che le relative liquidazioni saranno disposte con successiva determinazione 
secondo lo schema seguente:

Importo in € Mis/Prog/Tit/Macro 
Agr

Esercizio 
Esigib.

Capitolo/art. Impegno Codice Conto

909.163,49 08 01 2 02 2022 5048/20 2933 2.02.01.09.014
156.966,70 08 01 2 02 2023 5048/20 2934 2.02.01.09.014

7. di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà fronte 
con il finanziamento concesso con il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del 23/02/2021 confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 
c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni;

8. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e dall'art. 
7, comma 4 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara n. 93517593A9;

9. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

10. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs.  n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

11. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 
determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto 
responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto 
finale;

12. di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale e al 
Responsabile del Servizio Finanziario;

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

14. di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

15. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è 
l'Arch. Annunziata Demetrio  pec mail: settoretecnico.palmi@asmepec.it

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:
 giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 

1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 



pubblicazione;
 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La Responsabile dell'Area 4^ e RUP
Servizi Tecnici e Programmazione

Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 4006 - Cap. N° 5048/20 - Codice Piano Finanziario 2.02.01.09.014

Impegno N° 2933 sub 4 - Cap. N° 5048/20 - Codice Piano Finanziario 2.02.01.09.014
Palmi lì, 10/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT.SSA DE FRANCIA MARIA

Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214.
In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il 
formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà procedere ad 
alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 
55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa determina di 
impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: NTQY2P Descrizione: 4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

http://www6.asmenet.it/master02/index.php?action=index&p=334

